
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 
  

DELIBERAZIONE N. 16 ANNO 2015  
 
OGGETTO:  
TRAPANI – IACP - NOMINA DATORE DI LAVORO DELLA SICUREZZA, INDIVIDUAZIONE 
ED ATTRIBUZIONE COMPETENZE AI SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 D. LGS. 81/2008. 

 
  

L'anno duemilaquindici, addì  23 del mese di Febbraio in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-          
l' Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.2 del 07/01/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del 
Settore Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA  
  

 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) 
come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 106/2009; 

  
CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 81/2008,  come risultante anche dopo l’assestamento  
normativo apportato dal decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di 
ciascuna amministrazione impostare e implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza 
sul lavoro, nominando il datore di lavoro per la sicurezza; 
  
RITENUTO di dover provvedere alla individuazione del Datore di Lavoro ai sensi di quanto 
disposto dal sopra citato D. Lgs. n. 81/2008; 

                                                                                                                                                                       . 
CONSIDERATO  che  l’art.2,  comma  1,  lettera  b)  del  Dlgs.81/2008  individua  quale  datore  
di  lavoro  “il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il 
soggetto che, secondo il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta 
la propria attività, ha la responsabilità dell’organizzazione stessa o dell’unità produttiva in 
quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per datore di lavoro si 
intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario, non 
avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest’ultimo sia preposto ad un ufficio avente 
autonomia gestionale, individuato dall’organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo 
conto dell’ubicazione e dell’ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività, e 
dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa; in caso di omessa individuazione, o di 
individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con 
l’organo di vertice medesimo”; 
  



SPECIFICATO che in caso di mancanza della segnalata nomina come nel caso di nomina irrituale 
o non corretta (in quanto non rispondente ai canoni di legge), è lo stesso vertice della singola 
amministrazione ad assumere il ruolo di datore di lavoro; 

  
RITENUTO opportuno: 
  
1.      individuare , in assenza della figura del Direttore Generale, nel  Settore  Amministrativo/Affari  

Generali  e Personale l’unità organizzativa competente all’esercizio delle funzioni di datore d 
lavoro per la sicurezza ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 81/2008 e 
“Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

  
2.      dare atto che il Commissario ad Acta dell’Istituto dovrà provvedere alla nomina del datore di 

lavoro nella figura del Responsabile del Settore individuato al punto 1. Sopra descritto; 
  

3.      dare atto che al Responsabile nominato quale datore di lavoro sarà assegnata, in sede i 
definizione del Bilancio, la dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli adempimenti di 
sicurezza; 
  

4.      dare atto che il datore di lavoro potrà, ai sensi dell’art. 16 del citato decreto, procedere a sua 
volta  alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate  al comma 1)  del 
medesimo articolo 2; 

  
DATO ATTO che, al datore di lavoro compete: 
  
1)      la designazione del Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione dei rischi(RSPP) 

e del medico competente per la Sicurezza in conformità delle prescrizioni di cui al D.lgs. 
81/2008; 

  
2)      la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del previsto documento di 

Valutazione (D.V.R.);  
  

3)     l’organizzazione e i l  coordinamento del servizio di prevenzione all’interno dell’Ente 
provvedendo all’adempimento degli obblighi di cui all’art. 17 e 18 del Dlgs.81/2008; 

  
DATO ATTO altresì,  che spettano direttamente ai singoli dirigenti gli obblighi in materia di 
sicurezza a loro spettanti ai sensi dell’articolo 18, 1° comma del D. Lgs.  81/2008, e che pertanto 
detti obblighi sono  compresi  nell’ambito  delle  attribuzioni  e  delle  competenze  organizzative  
e  direzionali conferite ai Responsabili dell’Ente; 

  
RITENUTO pertanto di individuare, con il presente provvedimento, le attribuzioni  e le 
competenze organizzative e direzionali in materia di sicurezza spettanti a ciascun  Responsabile 
dell’Ente relativamente ai Settori di competenza, in quelle di cui all’articolo 18, 1° comma del D. 
Lgs 81/2008, con eccezione di quelle indicate alle lettere a), b), d), l) m), q), v) e comma 3 del 
medesimo articolo, che rimangono di competenza esclusiva del datore di lavoro; 

  
VISTO i provvedimenti commissariali adottati in date successive con i quali,  al Dr. Pietro Savona, 
è stato affidato l’incarico  di Responsabile del Settore Amministrativo/Affari Generali e Personale; 
  
RITENUTA la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statutarie e 
regolamentari dell’Ente; 
  



Tutto ciò premesso; 
  
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione 
Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 
  
VISTA la L.R. n. 10/2000; 

  
VISTO il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 

  
VISTO lo Statuto dell’Ente:  

  
VISTO il Decreto dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità  n. 2 del 
7/01/2015 di nomina del Sig. Ignazio Gentile a Commissario ad Acta dell’Istituto; 
  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzioni di spesa e pertanto 
non è “rilevante ai fini contabili ”. 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio 
Amministrativo.  

  
DELIBERA  

  
 NOMINARE  quale Datore di Lavoro per la sicurezza, ai sensi delle vigente normativa, con 
decorrenza dalla data odierna , il Responsabile del Settore  Amministrativo/Affari generali e 
Personale fatta salva la necessaria articolazione delle modalità di esercizio della funzione; 
  
INFORMARE  il datore di Lavoro che potrà, ai sensi dell’art. 16 del citato decreto, procedere a 
sua volta alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate all’art.2, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 81/2008  ; 
  
DARE ATTO  che i Responsabili dell’Ente, relativamente ai Settori di competenza nonché ai 
Settori  assegnati  ad  interim,  restano  destinatari  diretti  delle  norme  in  materia  di sicurezza in 
quanto comunemente possiedono un potere rappresentativo  idoneo ad influire sull’andamento 
della struttura o di una parte di essa e rispondono pertanto, indipendentemente dall’esistenza di una 
specifica “delega di responsabilità” da parte del datore di lavoro, ai sensi dell’Art. 18 del D. LGS. 
N. 81/2008; 
  
INDIVIDUARE  pertanto, con il presente provvedimento, le attribuzioni e le competenze 
organizzative direzionali in materia di sicurezza spettanti a ciascun responsabile dell’Ente 
relativamente ai Settori di competenza nonché ai Settori assegnati ad interim, in quelle di cui 
all’articolo 18, 1° comma del D. LGS 81/2008, con eccezione di quelle indicate alle lettere a), b), 
d), l), m), q), v) e comma 3 del medesimo articolo, che rimangono di competenza esclusiva del 
datore di lavoro; 
  
DISPORRE che il presente provvedimento: 
  
1)      sia reso noto  al Dr. Pietro SAVONA Responsabile del Settore Amministrativo/Affari Generali 

e Personale; 
  



2)      sia reso noto alla R.S.U. aziendale, a tutti i Responsabili dei Settori dell’Ente per presa 
conoscenza delle specifiche competenze loro attribuite e degli adempimento conseguenti 
nonché al competente Assessorato regionale ; 
  

3)      sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito web dell’Ente. 
  
  

            IL SEGRETARIO                                            IL COMMISSARIO AD ACTA   
          (F.to Dr. Pietro SAVONA)                                             (F.to Ignazio GENTILE)          

  
  
  

  IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
        F.to  Pietro GIURLANDA 
  
  


